# Tatians Diatessaron und sein Verhältnis zur altsyrischen und altgeorgischen Überlieferung

von

Joseph Molitor

(Fortsetzung\*)

## 141. Sanatio caeci nati (Jo 9,1-41)

Jo 9,2 *Et interrogaverunt eum discipuli eius : Quis peccavit, hic aut parentes eius ?\*\**

sys (syc Lücke) : Dicunt ei discipuli eius et dicunt : Quis[nam] peccavit,  
hic aut parentes eius ?

syp : *Et interrogaverunt eum discipuli eius et dicunt : Rabban, quis pecca-  
vit, hic aut parentes eius ?*

geo : Interrogaverunt (Interrogabant OT) illum (*om illum* OT) discipuli  
illi (*om illi* OT) eius (sui = eius Tb) et ei-dixerunt (ei-loquebantur OT) :  
Rabbi, cuius culpa est (quis peccavit OT), huius (iste OT) aut gignen-  
tium (= parentum) suorum (= eius) (parentes eius OT) ?

Jo 9,3 *Dixit (dicit ?) eis : Non is peccavit et etiam non (= neque) parentes  
eius, sed ut videantur in eo opera Dei.*

sys (syc Lücke) : *Dixit (dicit ?) eis : Non is peccavit neque (verb. etiam non)  
parentes eius, sed ut videantur in eo opera Dei.*

syp : *Dicit eis Iesus : Non is peccavit et non maiores (verb. patres) eius,  
sed ut videantur in eo opera Dei.*

geo : Respondit (Dixit illis OT) Iesus : Non istius culpa est (Nec hic pecca-  
vit OT) et (*om et* OT) nec gignentium (= parentum) istius (huius OT),  
sed ut revelentur opera (manifestetur (permanifestetur Tb) opus OT)  
Dei super istum (mihi (verb. ad me) OT).

Jo 9,4 *Et me oportet (= debedo) facere opera eius-qui emisit me, donec  
dies<sup>81</sup> est; venit (part. = *praes.*) autem nox = sys (syc Lücke).*

syp : *Et me oportet (= debedo) facere opera eius-qui emisit me, donec  
dies<sup>81</sup> est; venit (part. = *praes.*) nox.*

\* Vgl. OrChr 53 (1969) 1-88; OrChr 54 (1970) 1-75.

\*\* *Vetus Evangelium Syrorum et exinde excerptum Diatessaron Tatiani ed. I. Ortiz de Ur-  
bina = Biblia Polyglotta Matritensis VI (Madrid 1967) S. 266 ff.*

<sup>81</sup> ↗↖ Tag als Gegensatzpaar zu Nacht (vgl. Anm. 44).

geo : Et nobis (*verb. ad-nos*) fas-est (= nos oportet; me oportet OT) operari opus [eius] qui misit me (mittentis me OT), dum [id] diei (dies + adhuc OT) est; venit (*praes.*) nox.

Jo 9,6 *Et cum dixit haec, exspuit super terram et formavit lutum ex sputo suo et linivit super oculos eius.*

sys (syc Lücke) : Cum dixit haec, exspuit super terram et formavit lutum ex sputo suo et sustulit linivit super oculos eius.

syp : *Et cum dixit haec, exspuit super terram et formavit lutum ex sputo suo et linivit super oculos <eius> illius caeci.*

geo : Hoc ut-primum (Et ut-primum hoc Op) dixit, exspuit (*aor.*) in-terram, et confecit lutum ex sputo illo (*om illo Op*) et [il]levit (unxit OT) lutum illud super oculos caeci illius (in-oculos illius caeci OT).

Jo 9,7 I, ablue faciem tuam in piscina Siloe (*gen.*).

sys (syc Lücke) : *Et dixit ei : I, ablue faciem tuam in piscina Siloe (gen.).*

syp : *Et dixit ei : I, ablue in piscina Siloe (gen.).*

geo : *Et dixit illi : I (Abi OT) et <al>lava (perlava OT) in alveo illo in-Siloam (in-lavatorio illo Siloam (gen.) OT).*

Jo 9,14a ... lutum formavit in sabbato.

sys (syc Lücke) : *Et ipsa haec dies sabbatum fuit.*

syp : *Exstitit (= fuit) autem sabbatum, cum fecit lutum Jesus.*

geo : *Et fuit sabbatum, quando operatus-est (= fecit) lutum illud Jesus.*

Jo 9,24b *Nos scimus, quod hic vir peccator est.*

sys (syc Lücke) : *Nos enim scimus quod hic vir peccator est = syp.*

geo : *Nos scimus quia homo ille (hic OT) peccator est.*

Jo 9,30-31a *Ille autem dixit eis : Quemadmodum oculos meos ipsos aperuit?*

(31) *Ecce Deus vocem peccatorum non [ex]audit.*

sys (syc Lücke) : *Dixit eis ille qui sanatus-est : In hoc ipso ad-admirandum est quod vos non scitis eum undenam est et oculos méos<sup>82</sup> aperuit.*

(31) *Et scimus [quod Deus vocem peccatorum]<sup>83</sup> non [ex]audit.*

syp : *Respondit ille vir et dixit eis : In hoc est ergo ad-admirandum quod vos non scitis undenam est et oculos méos<sup>82</sup> aperuit. (31) Scimus autem quod Deus vocem peccatorum non [ex]audit.*

geo : *Respondit homo ille et eis-dixit (+ illis OT) : Istud (*om istud Tb ; quia Op*) mirabile (+ hoc OT) est, quia non scitis vos (quia (*om Op*) vos non novistis OT) unde est iste (*om iste OT*), et meos oculos mihi-aspergit (= oculis meis me-aspicere fecit) (mihi-aspergit oculos meos Op ; oculos mihi-aspergit Tb). (31) Scio (+ autem (*om Tb*) hoc OT) quia Deus [id] peccatorum ([id] peccatoris (= peccatorem OT) non audit.*

<sup>82</sup> *Verb. [quos] mihi; vgl. Anm. 43.*

<sup>83</sup> Anscheinend von A. Smith - Lewis (a.a.O., S. 239) aus der Peschitta ergänzt.

Jo 9,39c ut ii qui vident caeci-fiant.

sys (syc Lücke) : *ut ii qui caeci sunt videant, et ii qui vident caeci-fiant.*

syp : *ut ii qui non vident videant, et ii qui vident caeci-fiant.*

geo : quia qui non spectabant spectabunt, et qui spectabunt (spectabant OT) excaecabuntur.

Es ist gleich V. 2 auffällig, dass Tatian einleitend mit der Peschitta übereinstimmt, wenn er auch in der Auslassung von Rabbi (geo) oder Rabban (syp) (vgl. Anm. 39) mit dem Sinaisyrer (der Curetonianus fehlt wieder!) einig ist. In Vers 3 ist die Verwandtschaft der Evangelienharmonie mit dem Sinaisyrer denkbar gross; aber auch noch die Peschitta hat sich vom griechischen Text ziemlich freigehalten. V. 4 ist wieder verkürzt, und diese Verkürzung enthält ganz und gar sys-Text. Für V. 6 hat die syrische Überlieferung eine ziemlich feste eigensprachliche Form; die Peschitta weist noch den meisten Tatiantext auf. V. 7 fehlt wieder die Einleitung zur direkten Rede. V. 14a ist mit ein paar Worten manches gesagt; aber auch der Sinaisyrer zeigt einen ähnlichen Kurzstil, während die Peschitta einen Normaltext darbietet. V. 14b ist ein Musterbeispiel dafür, wie Tatiantext bei den Syrern weiterlebt und vielleicht noch die altgeorgische Evangelienüberlieferung beeinflusst hat. Meisterhaft hat Tatian V. 30-31a anderhalb Verse zusammengefasst und dabei doch das Entscheidende gesagt. Auch der letzte Verssplitter 39c zeigt wieder diese seine Kunst.

#### 142. Parabola boni pastoris

(Jo 10,1-21)

Jo 10,3b *Clamavit ovem<sup>84</sup> <in> nomine suo ...*

sys (syc Lücke) : *clamat ovem<sup>84</sup> <in> nomine suo et is egredi-facit eam.*

syp : *et oves<sup>84</sup> suas clamat <in> nominibus suis et egredi-facit eas.*

geo : *et (quia Tb) oves illas (om illas OT) cit cum-nomine, et (sibi-)exigit (producit = educit OT) illas.*

Jo 10,7b *Ego sum ostium ovium<sup>85</sup>.*

sys (syc Lücke) : *Ego sum ostium gregis<sup>85</sup> = syp.*

geo : *Quia (om quia OT) ego sum ianua ovium.*

Jo 10,8 Omnes illi-qui venerunt, fures sunt et latrones = sys (syc Lücke).

syp : *Et <ii> omnes illi-qui venerunt, fures sunt et latrones.*

geo : *Omnes qui ante me (priores me OT) venerunt, fures fuerunt et latrones.*

Jo 10,9 *Ego sum ostium, et in me (= per me) omnis qui intrat (part. = fut.) vivet et intrabit et exhibet et pascuum inveniet.*

<sup>84</sup> כָּבֵד (ערב) ovis.

<sup>85</sup> שַׁעַר (coll.) grex; שְׁעָרִים (pl.) oves (s. 10,7 nur bei Tatian).

sys (syc Lücke) : Ego sum ostium gregis<sup>85</sup>, et in me (= per me) omnis qui intrabit *vivet* et introducet et egredi-faciet et pascuum inveniet.  
 sys : Ego sum *ostium*, et in me (= per me) si (ali)quis intrabit *vivet* et intrabit et exibit et pascuum inveniet.

geo : Ego sum ianua. <Foras-> de (= per) me si (*om si Op\**) aliquis (= quis) intrabit *vivet*, (+ et Op) intrabit et prodibit et pascuum inveniet.

Jo 10,11b Pastor bonus *dat* animam suam *pró* (*verb. super facies*) grege<sup>85</sup> suo.

sys (syc Lücke) : *Et* pastor bonus *dat* animam suam *pró* (*verb. super facies*) grege<sup>85</sup> suo.

sys : Pastor bonus ponit animam suam pro grege<sup>85</sup> suo.

geo : Pastor bonus semetipsum (*verb. caput suum*) (*spiritum suum = animam suam* OT) collocat (= ponit) super pecora sua (propter oves suas OT).

Jo 10,12a Mercenarius ille-cui non fuit súus<sup>86</sup> (= proprius) grex quum vidit lupum venientem dimittit (*part.*) <sibi> gregem<sup>85</sup> et fugit (*part.*).

sys (syc Lücke) : Mercenarius autem mendax cui non fuit súus<sup>86</sup> (= proprius) grex, quum vidit lupum venientem dimittit (*part.*) <sibi> gregem<sup>85</sup> et fugit (*part.*).

sys : Mercenarius autem *qui non est pastor* et cui nón sunt [propriae] sunt oves<sup>84</sup>, quum vidit lupum venientem dimittit (*part.*) gregem<sup>85</sup> et fugit (*part.*).

geo : Mercenarius (*verb.* [qui] cum-mercede Ad; cum-mercede statutus OT) autem ille (qui Op; et qui Tb) non est pastor, eius non sunt suae (= propriae) (suae (= propriae) sunt OT) oves, ut-primum (cum OT) vidit lupum venientem, relinquit pecora (oves OT) et fugit (*praes.*).

Jo 10,13b Non cura-est ei super gregem<sup>85</sup> (= de grege).

sys (syc Lücke) : *Et* non cura-est ei super eum (= de eo).

sys : *Et* non cura-est ei super gregem<sup>85</sup> (= de grege).

geo : Et nihil (= nón) ei cura-est (+ illi (*dat.*) Tb) propter oves illas (*om illas Op.*).

Jo 10,16 Habeo (*verb.* exsistit mihi) oves<sup>84</sup> alias et etiam easdem decet me adducere *huc*, et fiet grex<sup>85</sup> totus unus et unus pastor.

sys (syc Lücke) : *Et* habeo ove(s)<sup>84</sup> alia(s) illas — quae non fuerunt ex eodem atrio (= ovili) hoc et easdem decet me adducere et etiam illae vocem meam audient et fiet grex<sup>85</sup> totus unus et unus pastor.

sys : Habeo autem etiam oves<sup>84</sup> alias illas — quae non fuerunt ex septo (= ovili) hoc; et etiam easdem decet me adducere et audient vocem meam, et fiet grex<sup>85</sup> unus et unus pastor.

---

<sup>86</sup> *Verb.* qui ei [-est]; vgl. Anm. 82.

geo : Et aliae quoque oves sunt meae (mihi - [ex]stant OT), quae non sunt huius ovilis (ex hac aula OT); et (*om* et OT) illae quoque fas sunt (illas ... oportet) ad me (= mihi, me) conducere hic (= *huc*) (*om* hic OT), et vocem meam audient; et fient unus grex et unus pastor.

Jo 10,17 Et Pater meus propter hoc amat me quod animam meam *do pró* (*verb. super facies*) *grege*.

sys (syc Lücke) : Et Pater meus propter hoc amat me quod *pono* animam meam et iterum capiam (= sumam) eam = *syp*.

geo : Propter hoc diligit me Pater meus (*om* meus OT; Pater diligit me Op), quia ego collocabo (= ponam) caput meum (= memetipsum) (colloco spiritum meum OT), ut deinde (= iterum) tollam (= sumam) illud (rursum recipiam illum OT).

V. 3b könnten wir von einer wörtlichen Übereinstimmung zwischen dem (gekürzten) Harmonietext und dem entsprechenden (Ganz-)Text des Sinaisyrs sprechen, wenn statt *clamavit*<sup>87</sup> beim ersten auch *clamat* (Sinaisyrs) zu lesen wäre. V. 7b ist die Differenz zwischen Tatian und Sinaisyrs, der wie die übrigen ein Plus aufweist, minimal; es handelt sich beim letzteren nur um das Fehlen der Pluralpunkte, und aus *ovium* wird *gregis* (vgl. Anm. 85)! Auch die Altgeorgier lesen den Plural *ovium* statt des Singulars *gregis* und erweisen sich dadurch als abhängig von einer syrischen Vorlage. Jo 10,8a ist es sonnenklar: wörtliche Übereinstimmung des Tatiantextes mit dem des Sinaisyrs! Die Peschitta dagegen will noch genauer sein und spricht von *ii omnes illi* in stärkerer Angleichung an *οσοι*. V. 9 zeigt uns Tatian im Alleingang, wenn auch die Peschitta mit ihm das absolute *ostium* ohne die Apposition *ovium* teilt. Das Logion V. 11b ist in der Harmonie fast identisch mit dem Wortlaut des Sinaisyrs. Auch V. 12 fehlt bei Tatian wie beim Sinaisyrs die Beifügung: *qui non est pastor*. In Vers 13b entspricht die Peschitta mehr dem Text der Evangelienharmonie als der Sinaisyrs. Vers 16 bringt eine Überraschung: das sonderbare Ortsadverb *huc* findet sich ausser bei Tatian auch im altgeorgischen Adysh-Tetraevangelium! Sonst ist der Vers wieder gekürzt und straffer gefasst. Einen wirksamen Abschluss bildet V. 17 die Harmonie mit ihrem eigenen Schluss *pró grege*!

### 143. Resuscitatio Lazari (Jo 11,1-46)

Jo 11,1a + 3 Et factum-est quod aegrotus[-est] (= aegrotavit) Lazarus

<sup>87</sup>, οι (Tatian) — κοι (Sinaisyrs).

(lā'āzar). (3) Et miserunt *sorores* eius ad-*Dominum nostrum* : Aegrotus est ille quem amas.

sys (syc Lücke) : Et factum-est quod aegrotus[-est] (= aegrotavit) Lazarus (lā'āzar). (3) Miserunt autem <ad-eum> *ambae sorores* eius ad-Iesum *Dominum nostrum* : Ecce aegrotat quem amas.

syp : Exstitit (= fuit) autem unus (= quidam) <qui> aegrotus Lazarus (lā'āzar). (3) Et miserunt *ambae sorores* eius ad Iesum et dicunt : *Dome*mine noster, ecce ille quem amas aegrotus[-est].

geo : Et (*om* et OT) fuit aliquis (= quidam) aegrotus (infirmus OT) Lazarus (lazare). (3) Transmiserunt ad-eum (ad-Iesum OT) *sorores* eius, et ei dixerunt : Domine, ecce en (*om* en OT) quem diligis (diligebas OT) aegrotus est.

Jo 11,4 ... Hic *infirmus* non est *mortis*, sed propter gloriam Dei, ut glorificetur *Filius eius*.

sys (syc Lücke) : Hic morbus non est ad-mortem, sed pro glorificatione Dei, ut glorificetur eo (*scil.* morbo) *Filius eius*.

syp : Hic morbus non est *mortis*, sed pro glorificatione Dei, ut glorificetur *Filius Dei* propter eum (*scil.* morbum).

geo : Illa aegrotatio (Hic languor OT) non est mortifera (mortifer OT), sed propter gloriam Dei, ut glorificetur *Filius Dei* <foras-> de (ex OT) illo.

Jo 11,6b Et mansit duos dies.

sys (syc Lücke) : Mansit iuxta (= apud) locum duos dies.

syp : Moratus-est in loco [ubi] exstitit (= fuit), duos dies.

geo : Locum prehendit<sup>88</sup> ibi (tunc permansit adhuc in-illo loco OT), ubi (+ quoque OT) fuit, duos dies.

Jo 11,7 Dixit *ergo* discipulis suis : Venite eamus in Iudeam !

sys (syc Lücke) : Et dixit discipulis suis : Venite eamus in Iudeam !

syp : Et postea dixit discipulis suis : Venite eamus iterum in Iudeam !

geo : Deinde (*om* deinde OT) post hoc dixit discipulis suis : Venite, ibitis deinde (= iterum) ([ap]agete ([ap]age Tb) rursum abibimus OT) ad-Iudeam !

Jo 11,8 Dicunt ei : Iudei quaerebant occidere te, et iterum is (*part.* = *fut.*) illuc ?

sys (syc Lücke) : Dicunt ei discipuli eius : Rabban, ecce Iudei quaerebant lapidare te, et iterum is illuc ?

syp : Dicunt ei discipuli eius : Rabban, nunc Iudei quaerebant lapidare te, et iterum is illuc ?

geo : Dixerunt illi (*dat.*) discipuli illi (eius Op; *om* Tb) : Magister (Rabbi

---

<sup>88</sup> Aus der armenischen Version = *զակողի առ*.

Op), nunc adhuc quaerebant te Iudaei lapidare, et deinde (= iterum) (rursum OT) is (*praes.*) (*om* is OT) ibidem (= eodem) (+ isne Op; + venisne Tb)?

Jo 11,9 ... Non nempe (= nonne) duodecim horae sunt (*verb.* exsistit) in die? Is-qui in eodem die ambulat non offendit [pedem], propterea quod videt lumen.

sys (syc Lücke) : Dixit eis Jesus : Non duodecim horae sunt (*verb.* exsistit) in die? Is-qui in eodem die<sup>89</sup> ambulat non offendit [pedem], propterea quod videt lumen mundi huius.

syp : Dicit eis Jesus : Non duodecim horae sunt (*verb.* exsistit) in die? Et si (ali)quis ambulat in die<sup>89</sup> non offendit [pedem], propterea quod videt lumen mundi huius.

geo : Respondit (Dixit illis OT) Jesus : Non duodecim tempora (*sg.* = horae) (*pl.* OT) sunt (*sg.*) (suntne (*pl.*) OT) diei? Si-igitur (ali)quis ambulabit die (in die Tb), non labitur (= offendit) (offendet pedem OT), quia lumen huius regionis (= mundi) spectat.

Jo 11,11 ... Lazarus amicus noster recubuit (= dormivit), sed eo (*part.* = *fut.*), ut expergeficiam eum = sys (syc Lücke) + syp.

geo : Lazarus amicus noster (meus OT) obdormivit, sed ego (*om* ego Op) ibo et expergeficiam eum.

Jo 11,14b + 15a : Lazarus mortuus-est <sibi><sup>90</sup>, (15) et gaudeo propter vos = sys (syc Lücke).

syp : Lazarus mortuus-est <sibi><sup>90</sup>, (15) et gaudeo propter vos.

geo : Lazarus mortuus-est. (15) Et ego gaudeo propter vos.

Jo 11,16b *Venite* enim eamus, moriamur cum eo!

sys (syc Lücke) : *Venite* etiam nos, eamus, moriamur cum eo!

syp : Eamus etiam nos, moriamur cum illo!

geo : Ibimus nos quoque (*om* nos quoque Tb), ut cum illo moriamur (ut extirpemur (= moriamur) cum illo OT).

Jo 11,17b Filius quattuor dierum (= quattuor dies habens)<sup>91</sup> ...

sys (syc Lücke) : quod sepelierunt Lazarum <longe>a-quattuor diebus.

syp : quod ei quattuor dies (= quatriduanus) qui exsistit (= est) in <-domo> sepulcro.

geo : quatriduanum (*verb.* [quem] quattuor dierum) (quia quattuor dies (*sg.*) habebat OT) in monumento (in sepulcro OT).

Jo 11,19b qui consolantur (*part.* = consolabantur).

<sup>89</sup> Sonderbezeichnung für Tag (meist als Gegensatzpaar zu Nacht); vgl. Anm. 81.

<sup>90</sup> »Für sich« dient zur Bezeichnung einer sich ausschliesslich auf das Subjekt beziehenden Handlung: er ist »wirklich« gestorben.

<sup>91</sup> Vgl. Jo 11,39 die Lesarten von sys und von syp.

sys (syc Lücke) : ut loquerentur in corde Martha et Mariae (*gen.*) (= consolarentur Martham et Mariam).

syp : ut loquerentur in cordibus earum (= consolarentur eas).

geo : ut-forte (ut OT) consolarentur illas.

Jo 11,21<sup>92</sup> Quod-si (= Si) híc (*adv.*)<sup>93</sup> fuisses, non mortuus esset frater meus.

sys (syc Lücke) : Quod-si hic (*adv.*)<sup>93</sup> fuisses, non mortuus esset frater meus.

syp : Domine, quod-si híc (*adv.*)<sup>93</sup> fuisses, non mortuus esset frater meus.

geo : Domine, si-forte (si-igitur-forte OT) hic (*adv.*) fuisses, frater ille meus forte non mortuus-esset (non-forte emortuus-esset frater ille meus OT).

Jo 11,23b Surget frater tuus = sys (syc Lücke).

syp : Surgit (*part. = fut.*) frater tuus.

geo : Surget frater ille (*om ille OT*) tuus.

Jo 11,25 Ego sum resurrectio. *Omnis* is-qui credit (*part.*) in me, etsi *mortuus-est, vivit* (*part. = fut.*).

sys (syc Lücke) : Ego sum resurrectio. Et is-qui credit (*part.*) in me, etsi morietur, *vivet*.

syp : Ego sum resurrectio *et vita*. Is-qui credit (*part.*) in me, etsi morietur, *vivet*.

geo : Ego sum resurrectio *et vita*, qui credet in-me, etsi morietur (morietur quidem OT), *vivet*.

Jo 11,26 Et *omnis* qui vivit (*part.*) et credit (*part.*) in me, in aeternum non moritur (*part. = fut.*).

sys (syc Lücke) : Et is-qui vivit (*part.*) et credit (*part.*) in me, in aeternum non moritur (*part. = fut.*). Credis (*part.*) haec ?

syp : Et *omnis* qui vivit (*part.*) et credit (*part.*) in me, in aeternum non morietur. Credis hoc ?

geo : Et *omnis* qui vivax erit (= vivet) (vivax est = vivit OT) et credet in-me, non morietur (+ ille OT) [usque] ad-aeternitatem (= in aeternum).

Jo 11,33c Turbabatur.

sys (syc Lücke) : Et turbatus-est in spiritu suo = syp.

geo : Concitatus-est (tremefactus-est OT) spiritu suo.

Jo 11,34a ... Ubinam<sup>94</sup> posuistis eum ?

sys (syc Lücke) : Ubi<sup>95</sup> posuistis eum ?

syp : Ubi<sup>96</sup> posuistis eum ?

<sup>92</sup> Vgl. Jo 11,32b, wo aber im Gegensatz zu Vers 21 gleich zu Anfang (mit Ausnahme von syp) als Anrede Domine hinzugefügt wird; Tatiantext Jo 11,32 ist nicht vorhanden.

<sup>93</sup> οὗτοι híc *adv.* ist das gebräuchlichste Wort, die hier verwandten Ortsadverbien sind seltener : εἴδη híc (Tatian + syp) und εἴδη hic (sys).

<sup>94</sup> οὐδεὶς ubinam (Tatian).

<sup>95</sup> οὐδεὶς úbi (sys).

<sup>96</sup> οὐδεὶς ubi (syp).

- geo : Ubi collocastis eum ?  
 Jo 11,35a Flevit *Dominus noster*.  
 sys (syc Lücke) : Et veniebant lacrimae Iesu (*gen.*) = syn.  
 geo : Et lacrimabatur Jesus.  
 Jo 11,37 ... *caeco aperuit* ... Non scilicet poterat facere (*verb.* ut faceret)  
 eum, ut non moreretur ?  
 sys (syc Lücke) : qui *aperuit* oculos eius qui *caecus* fuit ex ventre matris  
 sua, non scilicet poterat facere (*verb.* ut faceret) hic ne moreretur ?  
 syn : Non poterat hic, qui aperuit oculos illius caeci, facere (*verb.* ut  
 faceret), ut etiam hic non moreretur ?  
 geo : Nonne-forte (Non-forte Op) praevaluisset (= potuisset) (potuisset  
 Op; potuisset-ne Tb) hic, qui aspexit (= aspicere-fecit) oculos caeci  
 illius (*caeco* OT), facere (+ quiddam OT), ut-forte hic quoque non  
 mortuuos-esset ?  
 Jo 11,38a Turbatus-est ...  
 sys (syc Lücke) : Jesus autem dum turbabatur.  
 syn : Jesus autem dum turbatur.  
 geo : Iesus (+ autem OT) deinde (= iterum) iratus (*verb.* suscensus)  
 (rursum iratus Tb; rursum quasi<-tamen>cum-ira Op).  
 Jo 11,39 ... Tollite lapidem ... Domine, iam foetet.  
 syc (syc Lücke) : Tollite lapidem hunc ... Domine, quid tollunt ei lapidem ?  
 quod ecce iam foetet, propterea quod quattuor ei dies [sunt].  
 syn : Tollite lapidem hunc ... Domine, nunc iam foetet, quattuor ei enim  
 dies [sunt].  
 geo : Tollite saxum istud ... Domine, nunc foetet (Domine, foetet adhuc  
 OT), quia quatriduanus (*verb.* [qui] quattuor (= quarti) diei Ad; quartus  
 dies OT) est.  
 Jo 11,43b Lazare, veni foras ! = syn.  
 sys (syc Lücke) : Lazare, exi, veni foras !  
 geo : Lazare, surge et (*om* surge et Op) <ex>apage ! (prodi foras ! OT).  
 Jo 11,45 Multi enim crediderunt in eum ibi.  
 sys (syc Lücke) : Et Iudei qui venerunt ad Iesum propter Marjam ex  
 illa hora crediderunt in Iesum.  
 syn : Et multi ex Iudeis qui venerunt ad Marjam, cum viderunt id quod  
 fecit Jesus crediderunt in eum.  
 geo : Et (*om* et OT) multi ex Iudeis illis (*om* illis OT) qui venerant ad  
 Mariam (ad-Mariam et ad-Martham OT), ut-primum (*om* ut-primum  
 OT) viderunt, quid (= quod) (quod OT) operatus-est (+ Jesus (*om* Op)  
 et multi (*om* multi Op) OT crediderunt in-eum.
- Im Sammelves 1a + 3 bewundern wir wieder die gerade in ihrer Knappheit sich bewährende Darstellungskunst Tatians; die Umschreibung Do-